CAP. XXXVI.

412-413 VERS. 1-21. *Et factum est, anno
quarto decimo regis Ezechiae, ascendit Sennacherim
rex Assyriorum adversus urbes Judae munitas, et
cepit eas. Et misit rex Assyriorum Rapsacem ex
Lachis in Jerusalem ad regem Ezechiam cum virtute
multa, etc.*

414 Quam hic habemus historiam, legas et
Regum quarto et Paralipomenon altero⁶: sed ad
ejus finem hoc loco prophetiam non levem, et rem
admirabilem, quae sub Ezechia gesta est, Isaias
adjungit. Deinde, quod *quarto decimo regis Eze-
chiae* anno factum asserit, in octavum captivitatis
decem tribuum cadere putandum est. Fuit vero
admirandae pietatis in Deum *Ezechias*, licet Achazo
patre natus, qui cum a Deo defecisset, irruentibus
in se Phaceae Romeliae filio, Samariae principe, et
Raassone Syriae rege, Theglaphalassarem Assy-
rium donis ingentibus in auxilium accersere ausus
est, qui Damascum et Syriam expugnatis, Achaz-
umque ipsum tributa sibi pendere coegit; quae
cum, solvere postea recusaret filius *Ezechias*, est
ob id per *Sennacherimum* bello impetitus. Itaque
cum Samaria direpta, *Judae aequae permultis urbibus
expugnatis*, Lachis usque promovisset, ducem
exercitus, *Rapsacem* nomine, *Jerusalem mittendum*
censuit; quem ex captivis decem tribubus aliquem
D existitisse ideo colligimus, quod Judaeorum dialecto
uteretur. Assyrio igitur accedente, etsi in Deum
spes suas omnes collocaret *Ezechias*, nihil eorum
tamen, quae ad militarem disciplinam pertinebant,
negligendum ratus, magna cura et diligentia effe-
cit, ut, obturatis fontibus, qui extra civitatem
essent, aquarum copiam hosti adimeret, murisque
propugnacula rursus adjiceret, quibus maturatis
omnibus, subditis idem se pietatis et verae reli-
gionis magistrum praebuit. Plures enim nobiscum
sunt, ait, quam cum hostibus. Nam praeterquam

² Prov. xxx, 19. ³ Hebr. xii, 92. ⁴ Isa. xxxiv, 8. ⁵ II Tim. iv, 8. ⁶ IV Reg. xviii, 1 seq.; II Paral.
xxii, 1 seqq.

VARIAE LECTIOES.

1 *λεῖπ.* καὶ.

quod lacertos carne constantes habet Assyrius, A
Dominum et Deum etiam nobiscum esse certum
est. Atque hinc est, quod Paralipomenon libro, ad
Ezechiæ regis verba sumpsisse animos, et confli-
disse populum legimus⁷. Ad cætera enim ejus præ-
clare facta, et hoc, isto adversus Assyrium bello,
accessit, quod virtutis gymnasium quoddam appa-
rere, et pietatis amplioris specimen regem præ-
bere, hoste in id prope urbem admoto, Deus voluit.
At qui hic adhibentur *Eliacim et 415 Somnas*, in
ea etiam visione, quæ de valle exstitit, nominati
sunt; nec male quæ præcesserunt cum præsentibus
convenire videntur. *Somnam* enim cum aliis metu
perterritum, prolata ad Assyrium dextera d. fecisse
tradunt Hebræi. Unde illa fuerunt, quæ superius
de eo dicta sunt.

Verum superba valde et insolens propheticæque
maxime contraria, ut ejus, qui hostiles copias duce-
ret, vox illa *Rapsacæ* exstitit, cum pro, *hæc dicit
Dominus, rex magnus* usurpavit. Tanquam tamen
votis et pietate Ezechiam se vincere non ambige-
ret, ita eum veluti præsentem, verbis audet ad-
oriri: *Num consilio, aut verbis laborum pretium
initur?* Simplici deinde et nuda appellatione eum-
dem dignatur, Assyrium contra, non *regem* tantum,
sed *magnam* vocitans. Aiunt nonnulli, quoniam
propter Mosis legem sapientiores reliquis esse sibi
videbantur Judæi, nec se ideo beatos jactare vere-
bantur, quod placita Domini novissent, id ipsum
Rapsacem velle retundere, nec quidquam in bello
prodesse talia, demonstrare. Provocat vero ipsum
ad pugnae discrimen. Sed ei sic respondere queat
Ezechias: « Hi in curribus, et hi in equis⁸, »
aliaque, quæ sequuntur. Suggillat vero et ipsum,
tanquam in *Pharaone confidentem*, qui in socios
hoste deterior, præterquam quod infirmo valde est
auxilio, etiam fœdera servare nunquam didicerit.
Fortasse autem, aiunt, quoniam a nonnullis antea
in auxilium vocatus est *Ægyptius*, et *Ezechiam*
quoque in eo spes suas collocare arbitratur. Atque
hæc quidem veluti præter rem adjecisse putandus.
Deinceps in Dei auxilium, eum ipsum universorum
Deum esse ignorans, debacchatur. Quid igitur
ait: *Deo confidis, cujus excelsi, et altaria sustulisti?*
Ezechiam enim Dei, non idolorum *excelsa sus-
tulisse* arbitratur. Quod si in eo confiditis, jam
cum *Domino meo misceri*, id est, pugnam inire, ne
dubitatis. Adjicit vero ne ad *duo quidem millia*,
quibus equitandi vires sint, **416** habere; cum igno-
raret piæ Ezechiam legem observare⁹, quæ
eorum multitudinem regi admittit. Qui autem rei
equestris ignari, ait, *sustinere poteritis aspectum
toparcharum nostrorum?* Pro quibus ita Synma-
chus: *Et quomodo sustinebit faciem principis unius
servorum Domini mei parvorum?* Quod si in hoc
Ægyptiis confiditis, nostri, ait, et ipsi *serri sunt*.
Multo magis igitur, *et qui eis confidunt*, veluti jam nobis *serviunt*.

⁷ II Paral. xxxii, 8. ⁸ Psal. xlv, 8. ⁹ Deut. xvii, 16.

κίνους, μεθ' ἡμῶν δὲ Κύριος ὁ Θεὸς ἱμῶν. Ἐφ' οὗ-
την ἡ Γραφή τῶν Παραλειπομένων· Καὶ κατεθάρ-
σησεν ὁ λαὸς τοῖς λόγοις Ἐζεχίου βασιλέως Ἰούδα.
Πρὸς γὰρ τοῖς ἄλλοις Ἐζεχίου κατορθώμασι, γυ-
μνάσιον ἀρετῆς, καὶ θεοσεβείας ἐνδείξιν πλείονος
θεὸς αὐτῷ παρέσχε, διὰ τῆς πρὸς τὸν πολέμιον πα-
ρτάξεως. Διὰ καὶ συνεχώρησε τὸν Ἀσσύριον πλη-
σίον γενέσθαι τῆς πόλεως. Τῶν δὲ νῦν ὀνομαζομένων
Ἐλιακίμ και Σομνά, κἀν τῷ βήματι τῆς φάραγγος
ἐμνημόνευσεν, καὶ τὰ νῦν περὶ αὐτῶν ἀρμόσει τοῖς
φθάσασιν, τὸν δὲ Σομνάν αὐτομολῆσαι, παῖδες φα-
σιν Ἑβραίων, πρὸς τὸν Ἀσσύριον σὺν ἑτέροις αὐτῷ
διὰ φόβον δεξιὰν παρασχόμενον· ὅθεν ἐβρέθη τὰ προ-
λαβόντα περὶ αὐτοῦ.